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TWORZENIE SIĘ NOWEGO ŁADU 
INSTYTUCJONALNEGO NA WSCHODNIM 

POGRANICZU. ZARYS KONCEPCJI BADAWCZEJ

1. Procesy instytucjonalizacji zróżnicowania kulturowego 
MIESZKAŃCÓW

Od początku lat dziewięćdziesiątych Polska staje się krajem zróżnicowa
nym społecznie i kulturowo. Przyjmuję założenie badawcze uzasadnione w 
innych publikacjach, że w wyniku przemian zapoczątkowanych transformacją 
systemową III Rzeczpospolita stała się społeczeństwem zróżnicowanym kultu
rowo. Nastąpiło to w następstwie wprowadzania w państwie reguł wolności 
i demokracji, które powodowały niejako ponowne „odkrycie”, że społe
czeństwo polskie w istocie nie jest homogeniczne kulturowo, ale stanowi kong
lomerat wielu grup i kategorii społecznych o odmiennych kulturach, przy zde
cydowanej dominacji zbiorowości kulturowej określonej przez wartości naro
dowo polskie i religijnie katolickie. Dopiero w społeczeństwach demokratycz
nych stało się oczywiste, że w obrębie jednej organizacji politycznej mogą ist
nieć różne grupy i kategorie społeczno-kulturowe.

Ze zróżnicowaniem kulturowym mamy do czynienia wówczas, kiedy 
w jednym społeczeństwie zamieszkuje dwie lub więcej grup bądź kategorii 
społecznych wyróżniających się mniej lub bardziej autonomiczną kulturą oraz 
stworzone są warunki ku temu, aby każda z nich mogła podtrzymywać swoje 
wartości kulturowe. Nie zawsze zróżnicowanie kulturowe jest widoczną cechą 
społeczeństwa. W społeczeństwach w różnym zakresie autorytarnych lub fun
damental! stycznych zróżnicowanie kulturowe ma charakter ukryty lub co naj
wyżej limitowany przez istniejące systemy normatywne. Moim zdaniem, aby 
można mówić o zróżnicowaniu kulturowym, powinny być wprowadzone ele
mentarne zasady tolerancji kulturowej, co oznacza tworzenie warunków 
przedmiotowych i podmiotowych do uzewnętrznienia, do zaistnienia na pozio
mie życia publicznego obok kultury grupy dominującej także realnie istnieją
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cych kultur grup i kategorii mniejszościowych. Zróżnicowanie kulturowe ozna
cza, że istniejące grupy i kategorie kulturowe uzyskały możliwość legalnego 
i swobodnego funkcjonowania. Oznacza także, iż są warunki do tworzenia się 
nowych całości kulturowych. Dobitnym przykładem wyłaniania się (z ukrycia 
lub autentycznego tworzenia się nowych) nowych zbiorowości kulturowych 
w Polsce są wyniki ostatniego spisu powszechnego informujące między innymi 
o tym, że 173 tysiące obywateli polskich czuje się Ślązakami, kilka tysięcy- 
Kaszubami. Pomijając w tym miejscu odpowiedź na pytanie, czy autoidentyfi- 
kacja narodowa jest warunkiem wystarczającym do zaistnienia narodu (mniej
szości narodowej) oznacza to, że w ich subiektywnym przekonaniu nie miesz
czą się w obrębie polskości w znaczeniu narodowym.1

Społeczeństwo zróżnicowane kulturowo to takie społeczeństwo, w którym 
występują dwie lub więcej grup lub kategorii kulturowych oraz taki stopień 
tolerancji tak ze strony dominującej grupy kulturowej, jak i pozostałych, który 
stwarza szanse uzewnętrzniania działań mniejszości społecznych w kierunku 
podtrzymywania lub rozwoju swoich wartości kulturowych.

Społeczeństwo zróżnicowane kulturowo tworzy się na skutek wdrażania 
do praktyki życia zbiorowego zasady wolności i demokracji. Na etapie społe
czeństwa zróżnicowanego kulturowo wolność jest rozumiana jako prawo każ
dej grupy do zachowania i kultywowania swojej odrębności kulturowej, swojej 
kultury, jako wolność do otwartej realizacji odczuwanej potrzeby przynależno
ści do swoich grup i ich kultur, do autonomicznego konstruowania swojej toż
samości społecznej. Jednocześnie zasada demokracji może być interpretowana 
w badaniach przede wszystkim jako realizacja prawa człowieka, w postaci 
oczekiwań równego traktowania tak poszczególnych osób niezależnie od ich 
przynależności kulturowej jak i równego traktowania grup i kategorii mniejszo
ściowych.

Społeczeństwo, w którym uzewnętrznia się zróżnicowanie kulturowe, jest 
początkowo na ogół słabo przygotowane do funkcjonowania w nowych warun
kach, co przejawia się w praktyce między innymi w postaci ograniczeń mecha
nizmów demokratycznych, pojawiających się sprzeczności i konfliktów kultu
rowych.

Według danych Spisu Powszechnego przeprowadzonego w czerwcu 2002 roku, w odpowiedzi na 
zawarte w arkuszu spisowym pytanie numer 33: „Do jakiej narodowości się Pan /і/ zalicza? (nie 
należy mylić z przynależnością państwową, czy obywatelstwem)”, między innymi 173 tysiące miesz
kańców południowej Polski określiło siebie jako przedstawicieli narodowości śląskiej, 153 tysiące- 
niemieckiej, a 5,1 tysiąca - jako członków narodowości kaszubskiej. („Gazeta Wyborcza” z 2 lipca 
2003 roku). Warto dodać, że w pytaniu przewidziano dwie zamknięte kafeterie odpowiedzi: polskiej, 
niepolskiej (jakiej?). W sytuacji, kiedy respondent ewentualnie wskazał, że zalicza się do narodowo
ści niepolskiej, proszono o podanie nazwy, do jakiej narodowości niepolskiej się zalicza. Wyniki 
Spisu Powszechnego w kwestii przynależności narodowościowej obywateli RP wymagają autono
micznego wnikliwego komentarza.
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Wobec tego nasuwa się pytanie, jak to zróżnicowanie kulturowe odzwier
ciedla się na wschodnim pograniczu Rzeczpospolitej, w tym szczególnie na 
obszarze województwa podlaskiego?

Moim zdaniem można mówić o następującej ramowej strukturze wyłonio
nego już zróżnicowania kulturowego mieszkańców województwa podlaskiego. 
Obok Polaków jako historycznej, narodowej, religijnej i terytorialnej więk
szości występują:
• mniejszości narodowe: Białorusini, Ukraińcy, Litwini, Rosjanie;
• mniejszości etniczne: Tatarzy, Romowie;2
• mniejszości religijno-wyznaniowe: prawosławni, muzułmanie, protestanci, 

starowierzy i inni;
• zbiorowości regionalne: mieszkańcy Białostocczyzny, Ziemi Łomżyńskiej i 

Suwalszczyzny;
• kultury pochodzenia (przynależności historycznej): chłopska, postszlachec- 

ka, małomiasteczkowa;
• zbiorowości miejskie i wiejskie o wyraźnie odrębnym poczuciu tożsamości;
• nowe kategorie kulturowe: migranci...

2 Podział na mniejszości narodowe i etniczne stosuję za przyjętą prawnie w Polsce typologią mniej
szości etniczno-narodowych. Osobiście uważam, że zewnętrzne względem stanu świadomości zbio
rowej poszczególnych mniejszości dekretowanie ich jako narodowych lub etnicznych jest przynajm
niej quasi demokratyczne lub niedemokratyczne. Takie przypisanie ma bowiem określone konse
kwencje prawne oraz praktyczne. Przykładowo, wbrew przekonaniom członków odmawia się im 
nazywania swojej grupy jako narodowej, ustanawia się określoną hierarchię mniejszości etnicznych i 
narodowych, w praktyce w znacznej mierze tylko dlatego, że nie wszystkie mniejszości mogą odwo
łać się do tak zwanych swoich większości zorganizowanych w państwa. Mam na myśli między inny
mi Romów, którzy posiadają hymn, sztandar, język, twórców kultury, wyraźną świadomość przyna
leżności etnicznej, ale nie są traktowani jako mniejszość narodowa. W związku z tym istnieje nauko
wa i praktyczna potrzeba wprowadzenia i zdefiniowania nowego pojęcia szczególnie służącego do 
określania małych narodów w porównaniu do większych funkcjonujących w obrębie państwa, a 
jednocześnie nieposiadających zagranicznych macierzy. Tym pojęciem może być narodowość.

Wyróżnione całości nie są homogeniczne kulturowo, nie wykluczają się 
wzajemnie, a także nie zawsze są wewnętrznie zintegrowane. Tworzą dyna
miczny, zmienny i często wzajemnie powiązany konglomerat zróżnicowania 
kulturowego mieszkańców.

Przykładowo przynależności religijno-wyznaniowe na ogół nie pokrywają 
się z przynależnością etniczno-narodową. Mieszkańcy wyznania rzymskokato
lickiego są Polakami, Litwinami, Romami, akcydentalnie Białorusinami 
i Ukraińcami. Mieszkańcy wyznania prawosławnego są Polakami, Białorusi
nami, Ukraińcami, Rosjanami. Wyróżnione zbiorowości regionalne są w części 
podzielone religijnie i narodowościowo.

Występujące zróżnicowanie kulturowe województwa jest już w znacznym 
stopniu poznane przeważnie w następstwie badań nad tożsamością etniczno- 
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narodową oraz religijno-wyznaniową mieszkańców. Jednocześnie wyniki ba
dawcze szczególnie dotyczące szacunków ilościowych poszczególnych zbio
rowości kulturowych nie stały się jeszcze elementem świadomości zbiorowej 
mieszkańców.

Natomiast stosunkowo mało jest poznana tożsamość regionalna mieszkań
ców województwa podlaskiego. Wbrew nazwie mieszkańcy raczej nie czują się 
Podlasiakami. Czują się raczej mieszkańcami Białostocczyzny, Ziemi Łomżyń
skiej i Suwalszczyzny.

Godne zauważenia, że mieszkańcami Białostocczyzny (a przez to i Podla
sia -A.S.) bardziej czują się kategorie zamieszkujące wschodnią i południowo- 
wschodnią cześć byłego województwa białostockiego, a wyraźnie w mniejszym 
stopniu mieszkańcy części zachodniej. Źródłem terytorialnego zróżnicowania 
tożsamości regionalnej w obrębie dawnego województwa białostockiego może 
być zróżnicowanie narodowościowe obszaru, ale także szczególnie wśród 
mieszkańców zachodniej części województwa utrzymujące się elementy kultu
ry postszlacheckiej, cechami charakterystycznymi której jest patriotyzm po- 
nadlokalny, swoiste poczucie odpowiedzialności za ojczyznę.3

3 Por. [Redliński, Kwaczyński 2003]. Zdaniem Autorów powrót do tradycji postszlacheckich może 
stanowić skuteczną formę promocji regionu, konstruowania tożsamości regionalnej wśród znacznej 
części mieszkańców, szczególnie zachodniego Podlasia.

Ciągle mało znane są współczesne zbiorowości lokalne pogranicza małych 
miast i wsi. Na ogół nie potrafimy sformułować trafnej diagnozy przyczyn 
i uwarunkowań obserwowalnych zachowań społecznych. Poznajemy je raczej 
poprzez pryzmat cech, ale brakuje klucza teoretycznego do poznania ich 
w całości. Społeczności małych miast i wsi hipotetycznie w zauważalnej mie
rze nadal stanowią dynamiczną strukturę wiejsko-chłopską, nasyconą warto
ściami narodowo-religijnymi, peryferyjnymi, rodzinno-sąsiedzkimi. Nie wia
domo. co obecnie określa istotę społeczności lokalnych, jakie tam panują stra
tegie przetrwania, sukcesu? Czy też mamy do czynienia z procesami ich za
awansowanego rozkładu?

Zróżnicowanie kulturowe mieszkańców ulega procesom instytucjonaliza
cji w postaci wyłaniania się, artykułowania i utrwalania struktur normatyw
nych: reguł społecznych, wzorów, norm i wartości [Sztompka 2002:432]. 
W warunkach demokratyzacji życia zbiorowego przedstawiciele mniejszości 
kulturowych podejmują szereg działań skierowanych na zachowanie i rozwój 
swoich zbiorowości oraz ich kultur, w wyniku których utrwalają się dotych
czasowe, ulęgają zmianom lub wyłaniają się rozmaite nowe struktury społecz
ne. a także normatywne [Sztompka 2002: 419-431].

Procesy instytucjonalizacji mniejszości społecznych (narodowych, kultu
rowych) nie znalazły jeszcze szerszego teoretycznego odzwierciedlenia w lite
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raturze przedmiotu [ Kempny, Kapciak, Łoziński 1997; Bednarski 1992]. Na 
użytek badań przyjmuję, że procesy instytucjonalizacji rozumiem jako wyła
nianie się nowych instytucji, przemiany funkcji instytucji dotychczasowych 
oraz internalizację ich reguł, wzorów, norm i wartości w zróżnicowanym kultu
rowo społeczeństwie.

Określenie, iż zróżnicowanie kulturowe mieszkańców ulega procesom in
stytucjonalizacji oznacza, iż kształtują się zespoły osób, które wykonują naj
różniejsze wyspecjalizowane czynności (działania społeczne) w imieniu i na 
rzecz poszczególnych grup kulturowych, tworzą się ramy organizacyjne 
(uprawnienia i obowiązki) ich działalności oraz wytwarzają się struktury nor
matywne, w postaci społecznych reguł, wzorów, norm i wartości skierowanych 
do określonych grup i kategorii kulturowych w połączeniu z ich sukcesywną 
internalizacją. Ich sukcesywna internalizacja oznacza, że wytworzone lub funk
cjonujące dotychczas struktury normatywne znalazły swoje potwierdzenie 
w społecznych oczekiwaniach, w systemie wartości społecznych poszczegól
nych zbiorowości kulturowych.

Procesy instytucjonalizacji powodują, że każda zbiorowość kulturowa 
wytwarza właściwe sobie instytucje i poprzez ich funkcjonowanie upowszech
nia stworzone lub popierane systemy normatywne. Objawia się to wielością 
instytucji mniejszościowych obsługujących wyartykułowane potrzeby więzi 
i interesów poszczególnych zbiorowości kulturowych, ale także tworzących 
nowe i w ten sposób niejako stymulując wyodrębnianie się nowych zbiorowo
ści kulturowych. W wyniku procesów instytucjonalizacji dotychczas rozpro
szone i mało zorganizowane substraty kulturowe stają się coraz bardziej zorga
nizowanymi zbiorowościami. W znacznej mierze dzięki instytucjonalizacji 
dotychczasowe rozproszone grupy kulturowe uzyskują możliwości zorganizo
wanych działań zbiorowych.

Instytucje mniejszości kulturowych uzewnętrzniają się w postaci zorgani
zowanych typów działalności skierowanych na zaspokojenie określonych po
trzeb. W ten sposób istniejące lub nowo powstałe instytucje utrwalają (petryfi
kują) dotychczasowy stan zróżnicowania kulturowego mieszkańców. Instytucje 
wywierają przymus kulturowy na mieszkańców, aby ich indywidualne i zbio
rowe sposoby postępowania były zgodne z ustalonymi regułami instytucjonal
nymi.

Dopiero wtedy, gdy oczekiwania społeczne są zinstytucjonalizowane, od
działują one zwrotnie na ludzkie działania jako ich ograniczające ramy, ale 
także niezbędne społeczne zasoby, z których ludzie czerpią idee na temat wła
ściwych celów, do których warto zmierzać (wartości), oraz właściwych sposo
bów ich osiągania [Sztompka 2002: 417].
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Z punktu widzenia samych mieszkańców instytucje kulturowe stymulują 
niejako dwa komplementarne procesy. Z jednej strony wywierają przymus 
określonego postępowania, ale jednocześnie z drugiej wyręczają z konieczności 
poszukiwania wzorów zachowań w różnych sytuacjach, dokonywania włas
nych wyborów w zakresie przynależności grupowej.

W nawiązaniu do stanowiska P. Sztompki [2002: 420] instytucjonalizacja 
mniejszości kulturowych przebiega dwoma drogami:
• innowacji normatywnych,
• zinstytucjonalizowanego omijania reguł.

Innowacja normatywna zaczyna się od momentu, kiedy jednostki lub gru
py społeczne wyłamują się z dotychczasowych wzorów zachowań proponując 
nowe. Przykładowo w przypadku mniejszości białoruskiej w Polsce z przeło
mem tego typu mieliśmy do czynienia od początku lat osiemdziesiątych, kiedy 
to cześć młodych przedstawicieli mniejszości białoruskiej postanowiło wyko
rzystać proces kształtowania się ruchu społecznego „Solidarność” w Polsce do 
upodmiotowienia także ruchu białoruskiego. Był to proces nowoczesnego ru
chu społecznego o charakterze narodowym, celem którego była przemiana 
mniejszości narodowej o charakterze etniczno-kulturowym w mniejszość 
o charakterze etniczno-politycznym, obywatelskim.

Bardzo ważne jest pytanie o społeczny i kulturowy kontekst zmian spo
łecznych.

W latach osiemdziesiątych zapoczątkowany został złożony proces kształ
towania się nowego Białorusina. Prawdopodobnie było to następstwem zała
mania się dotychczasowych procesów wychowawczych w rodzinach prawo
sławnych oraz w prawosławnych środowiskach lokalnych, procesów wycho
wawczych opartych o wzory asymilacyjne lub co najwyżej akomodacyjne. 
Przeciwko nieakceptowanym wzorom asymilacyjnym zaprotestowało drugie 
lub nawet trzecie pokolenie migrantów ze wsi do miast, pokolenie już na ogół 
pozbawione kompleksów „gorszego” pochodzenia etnicznego, a zorientowane 
na konstruowanie nowego statusu mniejszościowego w mieście.

Przyczyną innowacji normatywnych może być także heterogeniczny, kon
fliktowy charakter struktury normatywnej każdego społeczeństwa [Sztompka 
2002:423].

Procesy instytucjonalizacji mniejszości kulturowych prowadzą także drogą 
zinstytucjonalizowanego omijania dotychczasowych reguł [Sztompka 2002: 
429-431]. Przykładami tego typu mogą być procesy narastania posługiwania się 
językami mniejszości w poszczególnych instytucjach publicznych lub w trakcie 
kontaktów społecznych w miastach.

Początkowo przenikają jako nowe wzorce alternatywne, a następnie ulę
gają procesom upowszechniania w nowych środowiskach kulturowych.
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Zdaniem H. Bojar na proces instytucjonalizacji mniejszości społecznych 
składają się:
• rozpad lub przekształcanie starych, kontrolowanych wcześniej przez pań

stwo organizacji mniejszości,
• powstawanie organizacji i stowarzyszeń o wymiarze lokalnym lub mających 

charakter organizacji funkcjonalnych - skupiających osoby o określonej 
profesji lub o określonych, specyficznych interesach,

• próby tworzenia ogólnopolskich organizacji mniejszości [Kempny, Kap- 
ciak, Łoziński 1997: 157].
Instytucje mniejszości kulturowych nie wytwarzają działań i systemów 

normatywnych wzajemnie dopasowanych. Często bywają one ze sobą sprzecz
ne, co niemal mechanicznie jest przenoszone na cały złożony substrat kulturo
wy mieszkańców doprowadzając tam do nowych podziałów, sprzeczności 
a nawet konfliktów o podłożu etniczno-kulturowym.

Odzwierciedlają się w nich działania zachowawcze lub ekspansywne zmie
rzające do potwierdzenia przynależności grupowej dotychczasowego składu 
oraz do pozyskania nowych nieuświadomionych jeszcze członków poszczegól
nych zbiorowości kulturowych. W działalności poszczególnych instytucji 
mniejszości kulturowych obserwuje się złożony proces konstruowania wzorów 
tożsamości grupowych w postaci cech, kryteriów i wskaźników przynależności 
kulturowej, tworzenia „prawdziwej” i wiarygodnej z punktu widzenia grupy 
kultury w postaci języka, zwyczajów, obrzędowości ludowej, historii, a więc 
kultury narodowej (religijnej) w połączeniu z budowaniem łączności kultu
rowej ze wspólnotami macierzystymi oraz w postaci odtwarzania (lub tworze
nia nowej) według grupowego dyskursu tradycji historycznej grupy.

Przykładowo w obrębie wspólnoty prawosławnych województwa podla
skiego tradycyjnie zaliczanych do mniejszości białoruskiej w latach osiemdzie
siątych wyłoniła się nowa i prężna mniejszość ukraińska. Proces tworzenia się 
ukraińskiej mniejszości narodowej na Białostocczyźnie wymaga przeprowa
dzenia odrębnych badań. Hipotetycznie proces tworzenia się mniejszości ukra
ińskiej na Podlasiu przebiegał zawiłą drogą, od uświadomienia wyraźnej od
rębności grupowej względem dotychczasowego przypisania do mniejszości 
białoruskiej, poprzez aktywną działalność elit ukraińskich, które istniejące 
kryteria odrębności grupowej wyjaśniły w kategoriach odrębności etnicznej, do 
kształtowania się, hipotetycznie narastająco, poczucia ukraińskiej odrębności 
etnicznej wśród szerszej części społeczeństwa.

Pojawiły się sprzeczności i konflikty wewnątrz mniejszości narodowych 
chociażby w zakresie sposobów realizacji interesów narodowych w kontaktach 
z większością polską. Uzewnętrzniło się to między innymi przynależnością 
poszczególnych członków mniejszości narodowej do różnych działających 
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w Polsce partii politycznych, czy też zakładaniem własnych odrębnych organi
zacji i stowarzyszeń społecznych oraz w postaci, mających charakter trwały 
sporów o tym, jakie ugrupowanie polityczne w Polsce jest w stanie najlepiej 
reprezentować interesy danej mniejszości narodowej. Naturalnie w warunkach 
społeczeństwa demokratycznego są to typowe zachowania obywatelskie, ale 
w odbiorze społecznym w znacznym zakresie są one traktowane jako przejaw 
chaosu albo świadomych działań destrukcyjnych elit lub poszczególnych osób.

Przykładem mogą być sprzeczności wewnątrz białoruskiej mniejszości 
w Polsce. W następstwie zróżnicowanej przynależności politycznej poszcze
gólnych znaczących osób oraz ugrupowań białoruskich, w województwie pod
laskim nastąpiło zauważalne podważenie tradycyjnego społecznego przekona
nia o oczywistej bliskości interesu białoruskiej mniejszości narodowej oraz 
polskiej lewicy.

Pojawiły się także sprzeczne stanowiska poszczególnych ugrupowań biało
ruskiej mniejszości narodowej względem macierzy, to znaczy względem sys
temu politycznego Republiki Białoruś. Od postaw poparcia dotychczasowego 
systemu politycznego, poprzez postawy nieingerencji przyjmując założenie, że 
wybór określonego systemu politycznego jest suwerenną sprawą obywateli 
Republiki Białoruś do postaw widocznej nieakceptacji dotychczasowego sys
temu politycznego w połączeniu z poczuciem misji szerzenia przeobrażeń de
mokratycznych na Białorusi. Każde z dających się wyodrębnić stanowisk wy
rażane jest poprzez funkcjonujące instytucje społeczno-polityczne i kulturalne.

Cechą charakterystyczną procesów instytucjonalizacji zróżnicowania kul
turowego mieszkańców jest widoczna rozbieżność między działaniami i syste
mami normatywnymi poszczególnych instytucji mniejszości kulturowych oraz 
społecznościami, w imieniu których instytucje funkcjonują, społecznościami, 
które w warunkach zmian są najczęściej zdezorientowane w zakresie zewnętrz
nie definiowanych form przynależności grupowych.

Wytworzenie się różnicowanych instytucji mniejszościowych przed 
wszystkimi członkami mniejszości kulturowych stawia podstawowe pytania 
o osobisty stosunek do nich, o zakres i intensywność uczestnictwa, czy ma to 
być jedynie jakaś forma partycypacji biernej, czy też ma to być nawet partycy
pacja czynna poprzez uczestnictwo w działaniach zbiorowych. W warunkach 
partycypacji w kulturze grupy mniejszościowej, w jakim stosunku pozostawać 
względem kultury większościowej? Tutaj napotyka się dylematy i oczekiwania 
oraz w następstwie złożone strategie związane z konstruowaniem tożsamości 
kulturowej mieszkańców, z zakresem partycypacji w instytucjach mniejszo
ściowych. czy też większościowych.

W praktyce wytwarzają się następujące rodzaje instytucji mniejszościo
wych:
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• instytucje kulturalne:
towarzystwa społeczno-kulturalne z programami ich działalności, 
wiejskie, gminne i miejskie domy kultury,
zespoły śpiewacze, taneczne, teatralne, muzyczne (folklorystyczne, ale także coraz 
bardziej profesjonalne),
rodziny z ich funkcjami w zakresie socjalizacji i wychowania;

• instytucje polityczne:
partie polityczne, komitety wyborcze, kluby parlamentarne, sejmikowe, 
komitety strajkujące, dysydenci polityczni, ...
instytucje społeczno-zawodowe, samorządowe:
związki twórców kultury (Stowarzyszenie Literackie „Białowieża”, Villa Sokra
tes},
organizacje studenckie (Białoruskie Zrzeszenie Studentów), 
samorządy (Białoruskie Forum Samorządowe).

• instytucje medialne:
prasa mniejszościowa, 
mniejszościowe stacje radiowe, 
mniejszościowe redakcje telewizyjne, internetowe;

• instytucje religijne:
stowarzyszenia, organizacje kościelne, 
stowarzyszenia świeckie (Bractwo Prawosławne);

• instytucje społeczno -ekonomiczne:
mniejszościowe przedsiębiorstwa, 
firmy, które w procesie pracy w różnym zakresie uwzględniają kryterium odmien
ności kulturowej pracowników lub nawiązują kontakty międzynarodowe z krajami 
macierzystymi kulturowo.

• instytucje i organizacje transgraniczne:
euroregiony,
przedsiębiorstwa międzynarodowe, 
cykliczne konferencje międzynarodowe.

Instytucjonalizacja w prostej linii spełnia wiele funkcji. Z jednej strony 
prowadzi do konsolidacji mniejszości kulturowych, służy uporządkowaniu pro
cesu zaspokojenia potrzeb indywidualnych i grupowych, powoduje sformali
zowane funkcjonowanie mniejszości na szerszym tle społeczno-kulturowym, 
a nawet politycznym. Jednakże z drugiej prowadzi do wyraźnego właśnie in
stytucjonalnego oddzielania się od grupy dominującej, oddzielania, które w 
sposób bezpośredni może prowadzić do zjawisk separacji etnicznej, kulturowej, 
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do utrwalania się podziałów, które mogą generować sprzeczności a nawet kon
flikty etniczne.

W nawiązaniu do koncepcji Arnolda Toynbeego [2000] zjawiska instytu
cjonalizacji mniejszości kulturowych powodują nowe konieczności i wyzwania 
względem mniejszości, ale także zupełnie nowe wyzwania względem większo
ści, wyzwania, na które koniecznie należałoby udzielić należytej odpowiedzi, 
aby rozwiązać napięcia, aby społeczeństwo zróżnicowane kulturowo mogło 
wykorzystać swoje atuty rozwojowe.

Uważam, że najogólniej wiążą się one z wyzwaniem budowania społe
czeństwa pluralistycznego.

Pojawia się pytanie, do jakiego stopnia i w jaki sposób powinna dokony
wać się instytucjonalizacja życia mniejszości kulturowych? Z jednej strony 
instytucjonalizacja stanowi zasadniczy przejaw formowania się społeczeństwa 
obywatelskiego, którego cechą charakterystyczną jest wytworzenie się mecha
nizmów samoorganizacji społecznej, takich działań, w których załatwiania 
spraw grupowych odbywają się poprzez działania instytucjonalne i zorganizo
wane.

Z drugiej jednak strony pojawia się pytanie, czy procesy instytucjonalizacji 
mają przebiegać drogą oddzielania się, drogą ciągłego tworzenia coraz to no
wych struktur organizacyjnych i normatywnych, które oddzielają, czy wręcz 
zamykają poszczególne mniejszości w ich własnych wspólnotach etniczno- 
kulturowych, czy też drogą równoległego tworzenia się struktur organizacyj
nych o charakterze mieszanym, struktur, które by zbliżały, nie zaś oddzielały 
mniejszości i większości kulturowe.

Instytucjonalizacja struktur etniczno-kulturowych nieuchronnie potwierdza 
postawy i przekonania, że podziały etniczno-kulturowe w społeczeństwie są 
najważniejsze, maxymalizuje znaczenie przynależności kulturowej mieszkań
ców, tracąc z pola widzenia potrzebę integracji społeczeństwa na niwie oby
watelskiej.

Instytucje mniejszościowe nieuchronnie wprowadzają mniejszości kultu
rowe w świat ich większości, świat najczęściej ulokowany poza strukturami 
politycznymi grup mniejszościowych. Sprzyjają przez to poznaniu języka, 
kultury narodowej, włączają mniejszości w nurt realizacji interesów narodo
wych, ale także i państwowych. Oznacza to, szczególnie w sytuacjach rozbież
ności stanowisk między poszczególnymi krajami, konieczność zajęcia określo
nego stanowiska, które z założenia będzie miało charakter konfliktowy (gry 
drużyn piłkarskich, rozbieżne interesy narodowe i inne.). W ten sposób uloko
wane na pograniczach mniejszości kulturowe sukcesywnie zmieniają tradycyj
ną, wypracowaną przez stulecia strategię zachowań względem sąsiednich więk
szości narodowych. Była to strategia wyłączania się, stania na boku wielkich 
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wydarzeń, symbolizowana poczuciem tutejszości, przywiązania do wartości 
lokalnych, czy też nominalizmem narodowym. Jakim przeobrażeniom ulegną 
pogranicza w warunkach narastania i utrwalania się więzi narodowych o cha
rakterze transgranicznym?

Obecnie obserwuje się funkcjonowanie podwójnych lub nawet poliwalent- 
nych układów sympatii i antypatii kulturowych. Za którą drużyn kibicować, 
które święta autentycznie świętować, jaki rodzaj ruchu społeczno-etnicznego 
popierać?

Instytucjonalizacja wiąże się z procesami różnicowania się wewnątrz po
szczególnych mniejszości. Jest to najogólniej złożone przejście od grup przypi
sania do grup z wyboru. Najczęściej w mniejszościach kulturowych o charakte
rze ludowym rozpada się uprzednio funkcjonująca przynajmniej w wyobraże
niach zbiorowych homogeniczność kulturowa. Jedność kulturowa mogła być 
utrzymana jedynie w warunkach, kiedy zbiorowości mniejszościowe zamiesz
kiwały zwarte tradycyjne społeczności lokalne, kiedy poprzez analogię do sil
nej więzi lokalnej deklarowano mityczną więź ideologiczną z szerszą zbioro
wością kulturową. Na przykład w badaniach wśród prawosławnej grupy etnicz
nej województwa białostockiego w okresie międzywojennym odnotowywano 
poczucie przynależności do mitycznego świata prawosławnego, świata, który 
obecnie w społecznej świadomości uległ rozpadowi. Następuje konstruowanie 
nowych więzi ponadlokalnych, regionalnych, narodowych.

Więź kulturowa w małych tradycyjnych społecznościach terytorialnych za
sadniczo różni się od więzi kulturowej w zbiorowościach nowoczesnych. Jest 
to przejście od kultury przypisania do kultury z wyboru, przejście od kultury 
pełnej partycypacji do kultury partycypacji częściowej, od kultury grupowej 
uzewnętrzniającej się we wspólnocie zachowań do kultury zindywidualizowa
nej o charakterze zatomizowanym.

W następstwie procesów instytucjonalizacji mniejszości kulturowych na 
pograniczach powstaje nowe pytanie o charakter stosunków między nimi. Czy 
jest możliwe syntetyczne określenie wytwarzającej się złożoności stosunków 
na poziomie jednostkowym, lokalnym, regionalnym i państwowym między 
poszczególnymi mniejszościami kulturowymi, ich instytucjami oraz poszcze
gólnymi mieszkańcami? Nawet w stosunkach jednostkowych należałoby od
różniać stosunki o charakterze osobowym i instytucjonalnym, kiedy to po
szczególne osoby występują w imieniu lub jako reprezentanci (obiektywnie lub 
subiektywnie) przyporządkowanych poszczególnych instytucji.

Niewątpliwie podstawową zasadą regulującą stosunki wzajemne powinna 
być zasada wzajemnej tolerancji, aby poszczególne mniejszości kulturowe, 
w różnym zakresie zinstytucjonalizowane i zorganizowane, mogły swobodnie 
funkcjonować obok siebie. Nawet uzyskanie elementarnego nowego ładu 
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opartego na zasadzie tolerancji wzajemnej jest niesłychanie trudne przynajm
niej z kilku powodów. Poszczególne instytucje roszczą sobie pretensje do peł
nej reprezentacji poszczególnych mniejszości kulturowych ograniczając przez 
to prawo innych do spełniania podobnych funkcji. O poszczególnych instytu
cjach i organizacjach utrzymuje się przekonanie jako w różnym zakresie demo
kratycznych, a więc w różnym zakresie legitymizowanych statusowo do repre
zentacji interesów grupowych. Istnieją jawne konflikty interesów dotyczące 
przywłaszczenia poszczególnych obiektów lub form działalności, co także 
podważa zasadę tolerancji. Wreszcie można mówić o niepisanej stratyfikacji 
etniczno-kulturowej, która powoduje, że poszczególne zbiorowości kulturowe 
i ich instytucje nie zajmują podobnego rangowo miejsca w przestrzeni społecz
no-kulturowej, a nawet podlegają dyskryminacji tym razem zinstytucjonalizo
wanej .

Jedynie w następstwie rzetelnie przeprowadzonych badań możliwe jest 
udzielenie odpowiedzi, jaka jest praktyczna postać tolerancji na wschodnim 
pograniczu, czy ma ona postać negatywnego, czy też pozytywnego przyzwole
nia na funkcjonowanie obok siebie różnych postaci i form zróżnicowania kultu
rowego mieszkańców.

Wyłaniane przynajmniej od początku lat osiemdziesiątych zróżnicowanie 
kulturowe mieszkańców wschodniego pogranicza w warunkach społeczeństwa 
demokratycznego podważyło dotychczasowy powstały w okresie powojennym 
ład stosunków kulturowych na pograniczu początkując złożony proces tworze
nia się nowego ładu, który należałoby początkowo poznać i zdefiniować, aby 
następnie ustalić szanse a także zagrożenia jego realizacji. Nowy ład jest two
rzony szczególnie poprzez aktywność społeczną mieszkańców, poprzez ich 
mobilizację etniczno-kulturową. Mobilizacja etniczna to wszelkie przejawy 
aktywności członków grup mniejszościowych występujące zarówno w zorgani
zowanej jak i spontanicznej formie dla realizacji interesów i aspiracji grupy 
własnej o charakterze społeczno-ekonomicznym kulturowym czy politycznym 
[Esman 1994:].

Hipotetycznie jest to przejście od powojennego ładu patronackiego, ładu 
silniejszego, ładu dominacji i podporządkowania, do nowego ładu tolerancji, 
kompromisu i narastającego współdziałania.

Przyjmuję bowiem założenie, że nowy ład stosunków kulturowych nie 
wytworzy się samoistnie, a wymaga na gruncie akceptacji określonych wartości 
świadomego włączania się organów państwowych i społecznych oraz poszcze
gólnych mieszkańców do jego realizacji w praktyce.

Podstawowymi wartościami, które znajdują się u podstaw procesu stymu
lowania nowego ładu na pograniczach są: prawo każdego obywatela do swo
bodnego kształtowania swojej tożsamości społecznej, praw mniejszości kultu- 

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku – kontynuacja,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki  
na podstawie umowy BIBL/SP/0040/2023/01



52

rowych do swobodnego kształtowania i pielęgnowania swoich wartości kultu
rowych, wzajemna tolerancja oraz polityczny obowiązek ciągłego poszukiwa
nia optymalnego kompromisu, aby zbudować nowy ład społeczny oparty mi
nimalnie na zasadzie wzajemnej tolerancji, a kierunkowo oparty na dążeniach 
do organizowania wzajemnego współdziałania, celem nie tylko łagodzenia 
możliwych do wystąpienia sprzeczności i konfliktów, ale do pozytywnego wy
korzystania istniejącego potencjału społeczno-kulturowego w interesie miesz
kańców regionu.

2. Czynniki ograniczające proces tworzenia się nowego ładu
STOSUNKÓW KULTUROWYCH (ZAGROŻENIA)

Omawianie zjawisk i procesów stanowiących odpowiednio zagrożenia 
i szanse budowania nowego ładu powodującego dalszy rozwój ekonomiczny, 
społeczny i kulturowy mieszkańców wschodniego pogranicza Rzeczpospolitej 
jest podejściem wartościującym, ponieważ zostanie przedstawione z punktu 
widzenia powyżej określonych wartości związanych z oczekiwaniem rozwoju 
kontaktów międzykulturowych (szanse) oraz ich ograniczeniami (zagrożenia).

Nawiązuję do możliwych do zaistnienia zagrożeń przede wszystkim dlate
go, że w procesach rozpadu poprzednio ukształtowanego ładu w początkowym 
okresie rysuje się widmo chaosu, braku nowej perspektywy stosunków kultu
rowych, co uwidacznia się przede wszystkim poczuciem zagrożenia oraz sprze
ciwem wobec zmian społecznych, w tym także wobec zmian stosunków mię
dzykulturowych.

Zagrożeniem nowego ładu stosunków kulturowych jest przedkładanie 
przynależności do zbiorowości kulturowych ponad wszelkie inne formy przy
należności grupowej, przedkładanie tożsamości kulturowej ponad tożsamość 
człowieka i tożsamość obywatelską. W takich warunkach wszelkie inne działa
nia zbiorowe nogą być traktowane jako instrumentalne względem przynależno
ści kulturowej, co może stanowić poważne utrudnienie w procesie tworzenia 
się społeczeństwa obywatelskiego, społeczeństwa otwartego.

Kolejnym zagrożeniem jest zjawisko separacji instytucjonalnych poszcze
gólnych mniejszości kulturowych. Teoretycznie można sobie wyobrazić proces 
budowania odrębnych społeczności, odrębnych „gett” wyróżnionych według 
kryterium kulturowego, między innymi drogą odrębnego tworzenia przedszko
li. szkół podstawowych, średnich i wyższych, odrębnej prasy, radia i telewizji, 
instytucji kultury, odrębnych banków, instytucji ubezpieczeniowych, opartych 
o kryterium kulturowe (nie zaś o kryterium interesu) partii politycznych, klu
bów sportowych, instytucjonalnych ograniczeń dotyczących małżeństw mie
szanych. W rezultacie mielibyśmy do czynienia z funkcjonowaniem w obrębie 
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jednego państwa kilku w różnym stopniu wydzielonych społeczeństw wyróż
nionych według kryteriów kulturowych. Wejście Polski do Unii Europejskiej 
może spowodować tworzenie się związków instytucjonalnych między poszcze
gólnymi mniejszościami niejako poza strukturami narodowych większości.

Zagrożeniem jest nieadekwatność polityki państwa względem oczekiwań 
mniejszości kulturowych. Zgłaszanie oczekiwań ciągłego poszerzania prze
strzeni kulturowej poszczególnych mniejszości i jej instytucjonalizacji jest na
turalne i zrozumiałe w warunkach państwa demokratycznego, ale w warunkach 
państwa scentralizowanego i autokratycznego, państwa, które uzurpuje sobie 
prawo do jak najściślejszego reglamentowania zakresu autonomii poszczegól
nych mniejszości, takie oczekiwania mogą zostać zinterpretowane jako niczym 
nieuzasadnione roszczenia naruszające interesy większości narodowej, a w 
skrajnych przypadkach jako naruszające interesy państwa. Wobec tego sadzić 
należy, że w warunkach społeczeństwa demokratycznego zakres poszerzania 
swojej przestrzeni kulturowej w stosunku do innych powinien być efektem 
ciągłego dialogu międzykulturowego.

Zagrożenie nowego ładu stosunków międzykulturowych wiąże się z od
rębnym konstruowaniem historii poszczególnych grup kulturowych. Historia 
przygotowywana oddzielnie zazwyczaj nie zawiera niezbędnego dialogu kultur, 
a nierzadko dostarcza nowych uzasadnień do dotychczasowych stereotypów 
i uprzedzeń.

Zagrożeniem mogą być trudności z poprawnym zdefiniowaniem oraz 
prowadzeniem nowej polityki wschodniej [Polskie... 2002]. Zmieniły się pol
skie układy i sympatie polityczne. Możliwości rozwoju gospodarczego, a także 
zachowania bezpieczeństwa wiążemy przede wszystkim z wejściem w struktu
ry gospodarcze i polityczne państw Europy Zachodniej. Zasadniczo więc zmie
niły się warunki określające nasze stosunki z sąsiadami wschodnimi. Mamy 
kłopoty z wypracowaniem nowej polityki wschodniej, co w znacznym stopniu 
powodowane jest brakiem stabilizacji politycznej i gospodarczej w nowo po
wstałych sąsiednich krajach, ale także naszymi wieloletnimi uprzedzeniami 
względem Wschodu. Szansą północno-wschodniej Polski jest, aby polska 
wschodnia polityka zagraniczna zamieniła się z polityki ideologicznej w poli
tykę ekonomiczną. Przychylam się do poglądu, że otoczenie UE powinno skła
dać się z krajów przyjaznych Unii lub co najmniej współpracujących nad wie
loma problemami, które nie da się oddzielić granicami unijnymi: terroryzm, 
nielegalne migracje, nielegalny handel. Jasne reguły polityki wschodniej są 
szczególnie potrzebne mieszkańcom wschodniego pogranicza, którzy mogą 
korzystać z dobrodziejstw dobrze pojmowanego sąsiedztwa. Przykładowo na 
początku lat dziewięćdziesiątych, w czasach bardzo żywiołowej współpracy 
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transgranicznej około 90 tysięcy mieszkańców wschodniego pogranicza miało 
pracę, a województwa nadgraniczne dochody w postaci podatków.

3. Czynniki sprzyjające procesowi tworzenia się nowego ładu
STOSUNKÓW KULTUROWYCH (SZANSE)

Podstawową szansę utrwalenia nowego ładu stosunków kulturowych na 
wschodnim pograniczu wiążę z wstąpieniem Polski do Unii Europejskiej. 
Wstąpienie Polski do Unii Europejskiej spowoduje umocnienie takich wartości 
na pograniczach, które łączą wszystkich mieszkańców. Unia Europejska może 
spełniać rolę silnego zewnętrznego arbitra, mediatora, patrona w warunkach 
kształtowania się nowego ładu społeczno-kulturowego. Unia Europejska po 
prostu przybliży wspólnie podzielane wartości europejskie i w ten sposób okre
śli ramy do kształtowania się tożsamości grupowych. Wartości, które łączą 
wszystkich mieszkańców Podlasia, dotyczą dążenia do dobrobytu materialnego, 
wyjścia z poczucia upośledzenia właściwego społecznościom peryferyjnym. 
Przykładowo wejście Polski do Unii Europejskiej zasadniczo unormuje (zale
galizuje) odbywające się migracje ekonomiczne do innych krajów Unii Euro
pejskiej oraz powiększy szanse lokowania kapitału finansowego UE na obsza
rze województwa podlaskiego.

Procesy instytucjonalizacji mniejszości kulturowych obligują elity więk
szościowe i mniejszościowe do „treningu we wzajemności”, do oparcia swoich 
reguł postępowania na zasadach kompromisu, ustępstw wzajemnych, tolerancji. 
Wstąpienie do UE będzie zapewne twardą szkołą nauki kompromisów społecz
nych, które na pograniczach są szczególnie korzystne i pożądane. Instytucjona
lizacja mniejszości kulturowych wyprowadza je z ukrycia, nadaje im formalny 
status w społeczeństwie, co będzie usuwać poczucie zagrożenia oraz sprzyjać 
ich szerszej akceptacji przez większości kulturowe.

Nowy ład stosunków kulturowych będzie narastał wraz z przekonaniem, 
że zróżnicowanie kulturowe społeczeństwa jest kapitałem społeczno- 
kulturowym, który może okazać się korzystny względem społeczeństwa.

Jak starałem się uzasadnić w innej pracy [Sadowski 2001], województwo 
podlaskie, szerzej obszar północno-wschodniej Polski, dysponuje przynajmniej 
kilkoma atutami, które przy dobrej koniunkturze zewnętrznej i odpowiednim 
zaangażowaniu mieszkańców mogłyby stanowić podstawowe endogenne czyn
niki rozwojowe, atuty całego obszaru. Zaliczam do nich:
• bardzo atrakcyjne warunki przyrodnicze, środowiskowe i z tym związane 

możliwości rozwoju turystyki, rolnictwa, a nawet szerzej, możliwości 
wdrażania perspektywicznej koncepcji w postaci ekorozwoju,
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• przygraniczne położenie stwarzające szansę przynajmniej częściowego 
przezwyciężenia peryferyjnego położenia oraz aktywizacji gospodarczej 
regionów oraz

• zróżnicowany kulturowo charakter regionów i jego mieszkańców, który 
szczególnie w wymiarze perspektywicznym może także spełniać role me
chanizmu rozwojowego, w warunkach, kiedy podejmiemy historyczne za
danie tworzenia na tym obszarze społeczeństwa wielokulturowego.

Ważny, a może nawet zasadniczy problem społeczny mieszkańców pół
nocno-wschodniej Polski w tym miejscu formułowany jako hipoteza, polega na 
tym, że wskazane i inne zasadnicze atuty endogennego rozwoju regionu nie 
są traktowane jako zasadnicze przez jego mieszkańców, nie są oceniane 
jako realna szansa rozwoju regionu szczególnie w nowych warunkach 
ustrojowych. Właśnie dlatego, że poważną barierą w rozwoju północno- 
wschodniej Polski jest nienadążanie przemian w sferze świadomości społecz
nej, a konkretniej w sferze dominujących wartości i postaw w stosunku do wy
mogów współczesnej cywilizacji opartej na mechanizmie rynkowym, po
wszechna edukacja społeczeństwa, w tym masowa edukacja na poziomie wyż
szym stanowi warunek konieczny i niezbędny, aby takie myślenie, takie kon
cepcje miały jakiekolwiek szanse realizacji. Wobec tego, czy pojawi się elita 
polityczna w naszym kraju, w województwie, aby w natłoku niezaspokojonych 
potrzeb codziennych znaleźć konieczne środki na rozwój oświaty i szkolnictwa 
wyższego przynajmniej w Białymstoku oraz czy takie dysponowanie środkami 
znajdzie społeczne poparcie?
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